
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 1/8 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2025/00039
 

DEL 17/01/2025
 

 

Collegio Sindacale il   
17/01/2025

 
  

 
OGGETTO   

 

SERVIZIO DI CONTROLLO PER ANNI 4 DELLE ACQUE DI DIALISI E DI SCARICO STRUTTURE ASP_RDO MEPA NR 4928850 CIG 

B4C2686566 Affidamento 

 
 

 

Struttura Proponente Attività Tecniche - (PZ)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

Protocollo controllo acqua imp osmosi  4    

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Economico Patrimoniale  
 

   
 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
17/01/2025

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 2/8 

 

Il Direttore dell’U.O.C. “Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio”, Responsabile del procedimento ai 
sensi della L.241/90 e Responsabile Unico di Progetto ai sensi del D. Lgs. 36/2023, Arch. Franca Cicale, 

relaziona quanto segue: 

 
PREMESSO: 

 che il servizio di nefrologia- dialisi aziendale viene effettuato a Chiaromonte, a Lauria, a Maratea, a 

Venosa, Villa d’Agri e a Muro Lucano ed è posto in locali progettati e predisposti secondo i requisiti 

minimi strutturali, tecnologici, organizzativi disposti dalla legge. Uno dei requisiti organizzativi 

impone la formalizzazione e osservanza  dei protocolli di disinfezione degli impianti e 

apparecchiature per dialisi  e controllo delle acque di osmosi. L’obiettivo è quello di tener conto 

delle seguenti esigenze: 

 rispetto delle normative in vigore; 

 rispetto delle caratteristiche tecniche e dei protocolli di certificazione dei “sistemi dialitici” in uso e  

ricerca del miglior compromesso possibile fra la necessità di uniformare i comportamenti e       

l’esigenza di rispettare le specificità organizzative; 

 

 che, di conseguenza, per garantire la elevata purezza microbiologica dei liquidi di dialisi, requisito 

fondamentale nella qualità del trattamento dialitico, è necessario rispettare i già citati protocolli di 

Disinfezione ed eseguire  con metodiche adeguate attività di verifica dei risultati, intesa come 

verifica periodica della qualità dell’acqua trattata e del bagno dialisi;  

 

VALUTATO che in merito a quanto esposto e viste le diverse problematiche relative al trattamento delle 

acque di osmosi, già nell’anno 2012 i protocolli di controllo sono stati decisi con verbale formulato dalla 

UOC Attività Tecniche e dalla Ditta di manutenzione in apposita riunione ed i cronoprogrammi di intervento 

sono stati sempre seguiti dai Responsabili delle Direzioni Sanitarie e dei POD aziendali, in accordo con i 

Responsabili della UOSD di Nefrologia e Dialisi. Detti protocolli sono ancora oggi validi ed applicati. 

PRECISATO che a seguito della riunione del 07.03.2019 sulla realizzazione di un protocollo operativo sulla 

qualità dell’acqua prodotta dagli impianti di Osmosi, i Responsabili delle U.O.S.D. di Nefrologia e Dialisi 

aziendali, in accordo con il Responsabile della UOC Attività Tecniche, e le Direzioni dei POD,  hanno 

deciso e predisposto il calendario annuale dei controlli chimici e batteriologici necessari per controllare 

l’idoneità dell’acqua di diluizione prodotta dagli impianti di osmosi per  i trattamenti emodialitici; 

VISTO il “Protocollo sul controllo dell’acqua preparata dagli impianti dei P.O.D. di Chiaromonte, Lauria-

Maratea, Venosa e Villa d’Agri- Muro Lucano” che contiene il cronoprogramma dei controlli chimici e 

microbiologici da effettuare sull’acqua di osmosi dei centri dialisi aziendali prot. ASP n.  29803 del 18 

marzo 2019; 

PRECISATO altresì: 

- che la U.O.C. Attività Tecniche e Gestione Patrimonio ASP è deputata al controllo del servizio di 

sanificazione delle acque di dialisi che viene effettuata ogni mese a cura della Ditta Affidataria del 

contratto di manutenzione degli impianti tecnologici;  

- che a seguito delle anzidette sanificazioni, la specializzata Ditta affidataria procede alla operazione 

di prelievo necessarie per l’analisi chimica e microbiologica sull’acqua di osmosi; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 3/8 

 

- che la U.O.C. Attività Tecniche e Gestione Patrimonio ASP è, altresì, deputata all’affidamento del 

servizio di controllo delle acque di dialisi, nonché a garantire il rispetto della calendarizzazione 

stabilita sia sul servizio di sanificazione che su quello di verifica delle acque; 

- che i Responsabili delle Dialisi e i Responsabili dei Distretti procederanno ad attestare la regolare 

esecuzione  del servizio; 

RICHIAMATE: 

- le Linee Guida della SIN ( Società Italiana Nefrologi) che consigliano la frequenza dei controlli  per 

la sicurezza del trattamento dialitico, e che suggeriscono i percorsi e le procedure per ottenere la 

migliore qualità possibile dell’acqua, senza trascurare la razionalizzazione dell’impiego  delle risorse 

ed il contenimento dei costi nel rispetto irrinunciabile della qualità;  

- i Protocolli d’Intesa  per le manutenzioni e le verifiche degli impianti di osmosi inversa dell’area del 

potentino, del lagonegrese e del venosino stipulati in data 13/06/2019 tra i Responsabili delle 

U.O.S.D. di Nefrologia e Dialisi aziendali e le Direzioni dei POD; 

CONSIDERATO che il servizio di controllo delle acque delle Dialisi ASP e di scarico dei POD aziendali  è 

in scadenza; 

CHE, pertanto, è urgente  e necessario  provvedere ad affidare ad una ditta specializzata  il servizio di 

controllo delle acque di dialisi delle strutture ASP di Chiaromonte, Lauria, Maratea, Venosa, Villa d’Agri e 

Muro Lucano per anni 4 (quattro); 

CONSIDERATA, inoltre, la necessità di affidare a ditta specializzata  il servizio di controllo con cadenza 

semestrale delle acque di scarico dei POD aziendali per anni 4 (quattro); 

STIMATO un costo complessivo di spesa per l’affidamento per anni 4 dei servizi di controllo: 

- delle acque delle dialisi delle strutture ASP di Chiaromonte, Lauria, Maratea,Villa d’Agri e Muro 

Lucano; 

- delle acque di scarico dei POD aziendali;  

di circa  € 139.000,00 – IVA al 22% esclusa; 

 
ATTESO che, ai sensi del D.L. n. 95 del 06/07/2012, recante disposizioni urgenti per la revisione della 

spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, convertito nella Legge n. 135 del 07/08/2012, sussiste 

l’obbligo per le PP.AA. di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla 

CONSIP, salvo che non vi siano convenzioni disponibili;  

RICHIAMATA la Deliberazione del D.G. n. 116 del 27.02.2013 con la quale sono state fornite le 

disposizioni vincolanti per l’acquisto di beni e servizi, da effettuarsi attraverso la piattaforma CONSIP 

(MePA); 

 
DATO ATTO: 

- che nella piena osservanza degli adempimenti sopra previsti, questa Unità Operativa prima di 

procedere all’espletamento di una qualsiasi procedura di acquisto, ha verificato la disponibilità dei 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 4/8 

 

servizi richiesti sul sito web della CONSIP, sia nella sezione “Convenzioni” che “Me.PA” (Mercato 

elettronico della P.A.); 

-  che ad oggi non sono attive  né Convenzioni CONSIP né tanto meno Accordi Quadro per i servizi di 

che trattasi; 

- che, invece, è stata appurata la disponibilità sul catalogo del Me.PA dei servizi richiesti, con prezzi 

competitivi e convenienti; 

- che per i motivi sopra esposti si è poi proceduto mediante R.D.O. MEPA, invitando n. 5 OO.EE. che 

erogano  i servizi in parola; 

- che è stata stimata una spesa complessiva di circa  € 139.000,00 oltre IVA per anni quattro; 

 

VISTA la Procedura MEPA R.D.O.” NR 4928850 con la quale sono stati invitati n. 5  OO.EE. per la 

fornitura del SERVIZIO DI CONTROLLO PER ANNI 4 DELLE ACQUE DI DIALISI E DI SCARICO 

STRUTTURE ASP; 

 

CONSTATATO  che alla procedura MEPA R.D.O. NR 4928850 ha presentato offerta il solo Operatore 

Economico I.R.S.A.Q. Srl  per un importo pari a € 135.680,00 oltre IVA; 

 

DATO ATTO altresì che: 

- ai sensi di quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett.b) del D. Lgs. 36/2023 è possibile procedere 

all’affidamento del servizio di che trattasi, all’Operatore Economico I.R.S.A.Q. Srl  per un importo 

pari a € 135.680,00 oltre IVA; 

- è stato acquisito, dal sito dell’Autorità di Vigilanza, i codici identificativi C.I.G. ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari – art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

- il contratto sarà stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, 

comma 1, lettera b) del Codice, in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del 

codice dell’amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 ”; 

VERIFICATA la  regolarità contributiva (DURC) della Società I.R.S.A.Q. Srl  ; 

VERIFICATA la congruità dei prezzi offerti da parte del RUP e DEC, Arch. Franca Cicale: 

DATO ATTO che  si è proceduto a richiedere il FVOE ai fini dei controlli di rito prescritti dal vigente Codice 

degli Appalti: 

VISTO, infine, la Deliberazione del Direttore Generale n. 2022/00660 del 29/9/2022, ai sensi dell’art.54, 

comma 5 del D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm. e ii. concernente l’approvazione del Nuovo Codice di 

Comportamento dei dipendenti dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza; 

ATTESO che ai fini dell’adozione del presente provvedimento non sussistono situazioni d’incompatibilità e 

conflitti d’interesse; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 5/8 

 

 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

 Di   prendere atto: 

- delle Linee Guida della SIN ( Società Italiana Nefrologi);  

- del “Protocollo controllo acqua preparata dagli impianti dei P.O.D. di Chiaromonte, Lauria, Maratea, 

Venosa, Villa d’Agri e Muro Lucano” che contiene  il cronoprogramma dei controlli chimici e 

microbiologici da effettuare sull’acqua di osmosi dei centri dialisi aziendali;  

- dei Protocolli d’Intesa  per le manutenzioni e le verifiche degli impianti di osmosi inversa dell’area 

del potentino, del lagonegrese e del venosino stipulati in data 13/06/2019 che qui si allegano quale 

parte integrante e sostanziale; 

- della necessità di affidamento per anni 4 dei servizi di controllo: 

a. delle acque delle dialisi delle strutture ASP di Chiaromonte, Lauria, Maratea, Venosa, Villa 

d’Agri e Muro Lucano; 

b. delle acque di scarico dei POD aziendali;  

 

 Di approvare, ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lettera b del D.Lgs 36/2023 e ss.mm e ii.m , la procedura 

effettuata mediante R.D.O. MEPA NR 4928850: 

1. con la quale sono stati invitati n. 5  OO.EE. per la fornitura del servizio di controllo per anni 4 delle 

acque di dialisi e di scarico  delle strutture ASP; 

2. ed alla quale ha presentato offerta il solo Operatore Economico I.R.S.A.Q. Srl  per un importo pari a 

€ 135.680,00 oltre IVA; 

 Di affidare alla IRSAQ Srl, per anni 4, il servizio di controllo: 

a. delle acque delle dialisi delle strutture ASP di Chiaromonte, Lauria, Maratea, Venosa, Villa 

d’Agri e Muro Lucano; 

b. delle acque di scarico dei POD aziendali;  

per un costo complessivo pari ad € 135.680,00 oltre IVA giusta RDO MEPA N° 4928850; 

 CHE l’affidamento riveste carattere d’urgenza e pertanto si ritiene sotto condizione risolutiva  in 

conseguenza del buon esito dei controlli sulla verifica dei requisiti ai sensi degli Artt. 94 e 95 del 

Codice degli Appalti; 

 DI autorizzare l’U.O. Economico Patrimoniale di Potenza:  

a) al pagamento in favore della IRSAQ Srl dell’importo di: 

- € 135.680,00 totali per anni 4, previo presentazione di regolare fattura trimestrale e liquidazione 

da parte dell’U.O.C. Attività Tecniche e Gestione Patrimonio;  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 6/8 

 

b) a versare all’Erario, ai sensi dello Split Payment  Art.17-ter, D.P.R. n. 633/1972 e ss. mm. e ii., la 

relativa quota IVA; 

 DI dare atto che il costo sarà imputato sul bilancio 2025/2026/2027/2028/2029 e ricadrà sul conto 

economico CE.COPRO.ACSER.01.16.004.003-B.2.A.16.4.C) Altri servizi sanitari da privato; 

 DI nominare quale  R.U.P. e D.E.C. dell’appalto in parola il Direttore dell’U.O.C. Attività Tecniche e 

Gestione Patrimonio ASP, Arch. Franca Cicale, autorizzandolo sin d’ora alla definizione degli atti 

consequenziali; 

 Di demandare al predetto RUP la notifica della presente deliberazione ai Referenti del POD di Lauria, 

di Venosa, di Chiaromonte e ai Responsabili delle UOSD di Nefrologia e Dialisi Aziendali;  

 DI precisare che tutti gli atti citati risultano essere depositati presso l’U.O.C. “Attività Tecniche e 

Gestione del Patrimonio A.S.P.” 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con DDG n. 506 del 20/07/2023, a seguito del Decreto di nomina dal 

Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 125 del 26.06.2023;  

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:  

 Di  prendere atto: 

- delle Linee Guida della SIN ( Società Italiana Nefrologi);  

- del “Protocollo controllo acqua preparata dagli impianti dei P.O.D. di Chiaromonte, Lauria, Maratea, 

Venosa, Villa d’Agri e Muro Lucano” che contiene  il cronoprogramma dei controlli chimici e 

microbiologici da effettuare sull’acqua di osmosi dei centri dialisi aziendali;  

- dei Protocolli d’Intesa  per le manutenzioni e le verifiche degli impianti di osmosi inversa dell’area 

del potentino, del lagonegrese e del venosino stipulati in data 13/06/2019 che qui si allegano quale 

parte integrante e sostanziale; 

- della necessità di affidamento per anni 4 dei servizi di controllo:  

c. delle acque delle dialisi delle strutture ASP di Chiaromonte, Lauria, Maratea, Venosa, Villa 

d’Agri e Muro Lucano; 

d. delle acque di scarico dei POD aziendali;  

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 7/8 

 

 Di approvare, ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lettera b del D.Lgs 36/2023 e ss.mm e ii.m, la procedura 

effettuata mediante R.D.O. MEPA NR 4928850: 

1. con la quale sono stati invitati n. 5  OO.EE. per la fornitura del servizio di controllo per anni 4 delle 

acque di dialisi e di scarico  delle strutture ASP; 

2. ed alla quale ha presentato offerta il solo Operatore Economico I.R.S.A.Q. Srl  per un importo pari a 

€ 135.680,00 oltre IVA; 

 Di affidare alla IRSAQ Srl, per anni 4, il servizio di controllo: 

c. delle acque delle dialisi delle strutture ASP di Chiaromonte, Lauria, Maratea, Venosa, Villa 

d’Agri e Muro Lucano; 

d. delle acque di scarico dei POD aziendali;  

per un costo complessivo pari ad € 135.680,00 oltre IVA giusta RDO MEPA N° 4928850; 

 CHE l’affidamento riveste carattere d’urgenza e pertanto si ritiene sotto condizione risolutiva  in 

conseguenza del buon esito dei controlli sulla verifica dei requisiti ai sensi degli Artt. 94 e 95 del 

Codice degli Appalti; 

 DI autorizzare l’U.O. Economico Patrimoniale di Potenza:  

c) al pagamento in favore della IRSAQ Srl dell’importo di: 

- € 135.680,00 totali per anni 4, previo presentazione di regolare fattura trimestrale e liquidazione 

da parte dell’U.O.C. Attività Tecniche e Gestione Patrimonio;  

d) a versare all’Erario, ai sensi dello Split Payment  Art.17-ter, D.P.R. n. 633/1972 e ss. mm. e ii., la 

relativa quota IVA; 

 DI dare atto che il costo sarà imputato sul bilancio 2025/2026/2027/2028/2029 e ricadrà sul conto 

economico CE.COPRO.ACSER.01.16.004.003-B.2.A.16.4.C) Altri servizi sanitari da privato; 

 DI nominare quale  R.U.P. e D.E.C. dell’appalto in parola il Direttore dell’U.O.C. Attività Tecniche e 

Gestione Patrimonio ASP, Arch. Franca Cicale, autorizzandolo sin d’ora alla definizione degli atti 

consequenziali; 

 Di demandare al predetto RUP la notifica della presente deliberazione ai Referenti del POD di Lauria, 

di Venosa, di Chiaromonte e ai Responsabili delle UOSD di Nefrologia e Dialisi Aziendali;  

DI precisare che tutti gli atti citati risultano essere depositati presso l’U.O.C. “Attività Tecniche e Gestione 

del Patrimonio A.S.P. 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 8/8 

 

 

 
 
 
 

 
Angelo Scarfiglieri

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Franca Cicale
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Antonello Maraldo    Pierluigi Gigliucci  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Antonello Maraldo
 

Il Direttore Amministrativo 

Pierluigi Gigliucci
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 
 

 

 


